HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Số:
296/CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
20 tháng
11 năm
1978

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ

Bổ sung và sửa đổi một số điều về chế độ đối với cán bộ,

công nhân, viên chức về hưu và nghỉ việc vì mất sức

HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ vào Chỉ thị số 27/CT-TU ngày 24/12/1977 của Ban bí thư trung ương Đảng

và các quy định trước đây của Hội đồng chính phủ đối với cán bộ, công nhân, viên

chức về hưu và nghỉ việc vì mất sức lao động.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Những cán bộ hoạt động cách mạng từ trước Cách mạng tháng Tám năm

1945 đủ tiêu chuẩn như Ban bí thư trung ương Đảng quy định, khi về hưu ngoài trợ

cấp 75% tiền lương theo chế độ chung, hàng tháng còn được ưu đãi bằng 5% tiền

lương và cứ có mỗi năm hoạt động cách mạng trước tháng 8 năm 1945 thêm 1%.

Trường hợp trước đây đã hưởng trợ cấp cao hơn thì giữ nguyên.

Những cán bộ hoạt động từ trước Cách mạng tháng Tám năm 1945 nhưng lâu nay

công tác ở xã, phường, thị trấn nay già yếu được trợ cấp 25 đồng/tháng, nếu có 10

năm hoạt động cách mạng trước tháng 8 năm 1945 trở lên được trợ cấp 30

đồng/tháng. Các chế độ khác được hưởng như đối với cán bộ xã. Ngân sách địa

phương đài thọ các khoản trợ cấp này.

Điều 2. Cán bộ, công nhân, viên chức về hưu nếu có thời gian công tác liên tục đủ

25 năm thì được trợ cấp một lần khi mới về hưu bằng 2 tháng lương (dưới 25 năm

vẫn trợ cấp 1 tháng lương như cũ); đủ 30 năm được trợ cấp 3 tháng lương; đủ 35

năm trở lên được trợ cấp 4 tháng lương.

Điều 3. Tiền lương để làm cơ sở tính trợ cấp hàng tháng cho cán bộ, công nhân,

viên chức về hưu hoặc nghỉ việc vì mất sức gồm lương chính cộng với phụ cấp khu

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1385